אמונים להצהיר חייבים אינם אף והם הקודמת, אזרחותם על שוויתרו
בפרשת ברגר צוין, שמדינת ישראל היא יחידה ומיוחדת ביצירתו של אותו מנגנון
להקניית אזרחות "אוטומטית" ליהודים ולבני משפחתם של יהודים. הגירה והתאזרחות
של לא־יהודים אמנם מוכרת בחוק (ראו למשל את ההסדר הקבוע בסעיף 5 לחוק
האזרחות, התשי"ב־1952), אך היא נתפסת כבלתי־רצויה ונתקלת בקשיים ביורוקרטיים
(רובינשטיין ומדינה, 1996), ולמעשה ניתן לומר, שאין הכרה מעשית באפיקי שילוב

פוטנציאליים למהגרים לא־יהודיים (קמפ ורייכמן, 2003).
להביא מיועד אתנו־תרבותית, נטייה של מובהק כתוצר השבות, חוק לפיכך,
לחיזוקו של הרוב האתני היהודי בישראל מתוך אמונה בכוחה של התרבות הישראלית
היהודית להפוך קרובי משפחה מ"אתנוס" זר לחלק אינטגרלי של הרוב היהודי (וייס,
2001).

נושא זה יוסבר
ויודגם בעמדת הפסיקה כלפי מתן קצבת זקנה לאזרחים שאינם תושבים, כפי שיפורט

להלן.

מבחן התושבות בהענקת קצבת הזקנה בפסיקת בתי־הדין לעבודה

אשר להסדר החקיקתי של גמלת הזקנה - ענף ביטוח זקנה ושאֵרים מוסדר בפרק
י"א לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה־1995. בסעיף 244(א) לחוק הביטוח
הלאומי נקבע: "מבוטח שהגיע לגיל קצבת זקנה, ישלם לו המוסד, בכפוף להוראות
סימן זה, קצבה חודשית בשיעור של 16% מהשכר הממוצע". סעיף 248 לחוק מוסיף
ומפרט, שקצבת הזקנה תוגדל, עבור מי שהיה מבוטח כעובד יותר מעשר שנים לפני
היום שבו הגיעה לו לראשונה קצבת זקנה, ב־2 אחוזים לכל שנת ביטוח עד למקסימום
של 50 אחוזים מן השכר הממוצע.

תושב להיות שחדל למי הקצבה את לשלם
"הנמצא בחוץ לארץ למעלה מששה חודשים, לא תשולם לו קצבה בעד הזמן שלמעלה
מששת החודשים הראשונים, אלא בהסכמת המוסד; ואולם רשאי המוסד לשלם את
הקצבה, כולה או מקצתה, לתלויים בו". בפרשת פישמן ציטט בית־הדין הוראות חוק
אלה וציין, שניתן ללמוד מהן שמי שנמצא בחוץ־לארץ למעלה מ־6 חודשים חדל

להיות תושב ישראל במשמעות סעיף 244(ה).
מבחן נוסף מצוי בתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד־1974, לפיהן לצורך בדיקת
תוקפה של אשרת כניסה לישראל ושל רישיון לישיבת ארעי יראו אדם כמי שהשתקע
במדינה מחוץ לישראל אם הוא שהה מחוץ לישראל תקופה של שבע שנים, וגם אם
הוא קיבל רישיון לישיבת קבע במדינה אחרת, או קיבל את האזרחות שלה.

למשל, בפרשת אקדאס ערער המוסד לביטוח לאומי על חיובו לשלם קצבת שאֵרים
לאלמנה שבעלה עלה לארץ בשנת 1979 ואשר בעת מותו הוגדר כ"תושב ארעי", שכן
טרם הספיק לפעול למען קבלת האזרחות הישראלית לפי חוק השבות. המוסד לביטוח
לאומי טען, שאין להרחיב את המושג "תושב ארעי" ולהופכו לעולה, ושלצורך פירוש
בית־הדין תשי"ב־1952. לישראל, הכניסה מחוק ללמוד יש ישראל" "תושב המונח
הארצי לעבודה דחה את הערעור וקבע, שההגדרה הפורמלית של המנוח כתושב ארעי
אין לה משמעות לצורך הכרתו כתושב הארץ, שכן המבחנים המהותיים מוכיחים,
שהמנוח היה "תושב הארץ".

בית־הדין הארצי לעבודה קיבל את ערעורם
של בני הזוג למתן הגמלה, ומצטט את פסק דינו בפרשת אקדאס בהסכמה, תוך שהוא
מפרש את מונח ה"תושבות" גם לאור חוק השבות, ואת המונח "תושב ארעי" לפי
תקנה 6(א) לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד־1974. עמדתו של בית־הדין הארצי
לעבודה מסתמכת על עמדת בית־המשפט העליון בנוגע לפרשנות התקנה, וזאת ברוח
חוק השבות המעודד את עליית היהודים ארצה, וכדברי בית־הדין: "המדובר איננו סתם
ביהודי אשר זכאי לעלות ארצה... אלא רק ביהודי שהביע רצונו להשתקע בישראל...

הקבוצה השנייה - "אזורי השוליים" (קבוצת הערבים הישראליים) – כוללת אזרחים
ישראליים ממוצא ערבי, אשר נסיבות החיים הביאו אותם לגור חלק מחייהם בשטחים
המוחזקים בידי מדינת ישראל מאז מלחמת ששת הימים בשנת 1967 (הביטוי "אזורי
השוליים" אף לקוח מפרשת אקדאס, שבה נידון עניינו של מבוטח השייך לקבוצה
כתוצאה מיוחדות נסיבות מתקיימות אלה בשטחים להלן). תיסקר זו פרשייה זו.
מחלוקה גיאוגרפית שנקבעה בצו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), תשכ"ז־1967, בין
שטחי ישראל שבתוך הקו הירוק ובין השטחים המוחזקים המצויים מעבר לקו זה (אך
המצויים בשליטת ישראל). במצב דברים זה יש שבית אחד נמצא בתחום ישראל ובית

נימוק זה נפסל

בידי בית־הדין.
התפתחות חשובה במעמד העובדים הזרים התרחשה עם כניסתם לתוקף, בחודש
מרס 2003, של התיקונים לחוק הביטוח הלאומי שיזמה הממשלה בקיץ 2002. תיקון
המדינה במשק ההסדרים חוק באמצעות שהוכנס הלאומי, הביטוח לחוק 60 מספר
,(2003 הכספים לשנת הכלכלית והמדיניות התקציב יעדי להשגת חקיקה (תיקוני
התשס"ג־2002, הוסיף לחוק את סעיף 2א, שבו נקבעה לראשונה הגדרה שוללת למונח
"תושבות". כלומר, מי לא ייחשב תושב ישראל. בנוסף לכך תוקן סעיף 324ב לחוק,
שכותרתו היתה "שלילת גמלה משוהה שלא כדין". נוסח הסעיף קבע: "(א) לא תשולם
גמלה לשוהה שלא כדין כמשמעותו בחוק הכניסה לישראל (בסעיף זה - שוהה שלא
כדין) בעד תקופת שהותו כאמור".